
26 – São Paulo, 62  (89) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 12 de maio de 2017

SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE
Nelson Silva de Sousa RG: 23.124.099-5
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR
João Miranda da Gama RG: 6.881.066-0
José Salvador Miranda RG: 15.215.403-6
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE
Adriana Alves de Castro RG: 29.670.714-4
Sebastião Carlos da Silva RG: 10.114.601-2
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PROCESSOS DE ADIANTAMENTOS APROVA-
DOS PELA TITULAR DA UNIDADE DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA:

À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 
do artigo 16 do Decreto nº 48.592/07, APROVO as prestações 
de contas que tratam da concessão de Adiantamento previsto 
na Lei nº 10.513/88, dos seguintes servidores pertencentes à 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul:

ADIANTAMENTOS APROVADOS - Incisos I, II e III do artigo 
2º da Lei nº 10.513/88
PROCESSO RESPONSÁVEL MÊS VALOR
2016-0.275.554-6 SILVANA BERTONCINI 03/2017  R$ 600,00
2017-0.033.586-0 PATRICIA DE O. VETERE ZULIAN 03/2017  R$ 2.000,00
2016-0.275.527-9 JEAN CORDEIRO SILVA 04/2017  R$ 500,00

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 RETIFICANDO

Portaria nº035/C.R.S. - SUL/2017.
Dr. Marco Antonio Carvalho de Lima, Coordenador Regional 

de Saúde Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 de 
fevereiro de 2002, e alterações posteriores, que dispõe sobre a 
organização de Conselhos Gestores nas Unidades do Sistema 
único de Saúde e CONSIDERANDO O disposto no artigo 6º do 
Decreto 44.658/04, de 23 de abril de 2004, que regulamenta a 
Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002; RESOLVE:

I – ATUALIZAR: O Conselho Gestor da UBS JARDIM SÃO 
BENTO, eleito em 20/09/2016 e Posse em 11/10/2016, para a 
gestão 2016/2018.

II - O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR
Clévia da Silva RG: 4.661.546
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE
Alex Aparecido Oliveira Azevedo RG: 44.533.429
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR
Francisco Alves de Mario RG: 35.186.574-3

I-HOMOLOGAR:O Conselho Gestor da UBS Vila Romana 
eleito em 11/04/2017, posse em 24/05/2017 para a gestão 
2017/2019;

II- O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR 
MARGARETH INÊS VEGGIATO RAMOS DE MELO – RG 

13975385-0
LEA CELESTE DE MOURA FARHAT – RG 5695654-X
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE 
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE
MARIA INÊS PIOVESAN MORETTI – RG 35761416
BRUNA CAROLINA DOS SANTOS MILANI – RG 346639758
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR 
PAULO CESAR FERNANDES- RG: 7200643
EUNICE DE SOUZA GARCIA - RG: 6011581-6
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE 
ROSILENE DE OLIVEIRA LIOTERIO - RG: 18923779-X
MARIA IZABEL S. GARCIA - RG: 13368294-8
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
MARIA JOSÉ DA LUZ COLETTE MORENO - RG: 10.308.143-4
MARIA CECILIA VIEIRA BRIDI - RG: 2.640.577-5
ANA MARIA ROMERA GOMES DE OLIVEIRA - RG: 

6.043.998-1
RAQUEL JEAN KYRUSSOGLOU- RG: 11.223.181-0
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
MARIA CANDIDA TOLEDO DAS DORES COSTA - RG: 

5.464.916
DEISE MOREIRA MARQUES - RG: 20.107.181
LUCIA HELENA MARIA PERRUCCI - RG: 6.558.966
CRISTIANE NOMURA TAKAHASHI - RG: 16.633.977-5
FELGA SOUSA MELO - RG: 25.193.294-1
ADELLIANA FREITAS DOS RG: 13.999.712-x
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 39/CRSO/2017 
Dra.Valéria Cristina Franzese, Supervisora Técnica de Saúde 

da Lapa Pinheiros, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 
de fevereiro de 2002, e alterações posteriores, que dispõe sobre 
a organização de Conselhos Gestores nas Unidades do Sistema 
único de Saúde e CONSIDERANDO O disposto no artigo 6º do 
Decreto 44.658/04, de 23 de abril de 2004, que regulamenta a 
Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002;RESOLVE:

I-HOMOLOGAR:O Conselho Gestor da unidade UBS Jardim 
Vera Cruz - Perdizes em 11/04/2017 e 12/04/2017, posse em 
24/05/2017 para a gestão 2017/2019;

II- O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR 
Leila Maria Rissi Caverni RG 6025123
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE 
Leila Moreira de Meira Campos RG 5897044-7
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR 
Carlos Antonio Massad Campos RG 582077
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE 
Iara Kayano Nobrega RG 27198929-4
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
Nilce Nadeu RG 4454752-3
Elza de Oliveira RG 3834247-9
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
Maria Ismenia Nogueira Santos RG 5221844-2
Maria Ester Xavier Pereira do Valle RG 45489117
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº40/CRSO/2017 
Dra.Valéria Cristina Franzese, Supervisora Técnica de Saúde 

da Lapa Pinheiros, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 
de fevereiro de 2002, e alterações posteriores, que dispõe sobre 
a organização de Conselhos Gestores nas Unidades do Sistema 
único de Saúde e CONSIDERANDO O disposto no artigo 6º do 
Decreto 44.658/04, de 23 de abril de 2004, que regulamenta a 
Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002;RESOLVE:

I-HOMOLOGAR:O Conselho Gestor da unidade UBS 
VILA ANGLO – DR. JOSÉ SERRA RIBEIRO em 11/04/2017 e 
12/04/2017, posse em 24/05/2017 para a gestão 2017/2019;

II- O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR 
ANA CAROLINA MOURA LEITE DE ALMEIDA PEDROSO – 

RG 29.438.243-4
CAMILA DO NASCIMENTO LUCENA – RG 35.842.407-0
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE 
ERASMO PASCUALO NARDONE – RG 10.481.564
PAULA LUISA CHIARELLI DA SILVA CRUZ – RG 33.938.832-8
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR 
SANDRA REGINA MARTINS CALDAS – RG 4.504.220-2
DEBORA APARECIDA LOY – RG 17.547.503-9
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE 
NATALIA RITA DOS SANTOS – RG 33.485.048-4
FÁTIMA DO CARMO MATIAS – RG 33.362.534-1
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
MEIRE SCATOLIN FERNANDES – RG 4.560.926-3
IONE COGNOLATO CARVALHO – RG 3.951.836-X
ANA MARIA DE ARAUJO – RG 5.094.909-3
HILTON DIAS – RG 2.447.205-0
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
ANA MARIA DE MAGALHÃES PINTO – RG 6.331.688-2
ANNA MARIA FERNANDES DA SILVA – RG 2.189.553-3
WILSON GANDOLFO – RG 2.220.578-0
LEO SCHUCMAN – RG 5.978.864-1
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 41/CRSO/2017 
Dra.Valéria Cristina Franzese, Supervisora Técnica de Saúde 

da Lapa Pinheiros, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 
de fevereiro de 2002, e alterações posteriores, que dispõe sobre 
a organização de Conselhos Gestores nas Unidades do Sistema 
único de Saúde e CONSIDERANDO O disposto no artigo 6º do 
Decreto 44.658/04, de 23 de abril de 2004, que regulamenta a 
Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002;RESOLVE:

I-HOMOLOGAR:O Conselho Gestor da unidade Bási-
ca de Saúde Dra Wanda Coelho de Moraes- Vila Ipojuca em 
11/04/2017 e 12/04/2017, posse em 24/05/2017 para a gestão 
2017/2019;

II- O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR 
Maristela Gomes de Oliveira-RG-10.612.513-8
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE 
-Sueli do Carmo Martins-RG-15.782.586
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR 
Camila Cristine Almeida de Macedo-RG-43.664.444-7
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE 
Jean Carlos Alves da Silva-RG-42.935.175-6
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
Roberto Galdi-RG-3.269.559-7
Rosemary Regina Fabiane Franco-RG-9.984.866-1
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
Edna Tiemi Inagaqui-RG-572.172.65
Cristiane Aparecida Candido Kurosaki-RG-9.813.008
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

II- O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR 
Adriano Fernandes Ogera – RG: 18.523.161
Eliana Aparecida Chagas de Moraes Sampaio – RG: 

17.816.803-81
Maria Aparecida Serrer – RG: 6.403.758-7
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE 
Alessandra Ramos – RG: 30.830.528-0
Juliana Arrabá da Silva – RG: 29.499.704-0
Marcia Aparecida da Silva – RG: 25.421.503-8
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR 
Fernanda Calegaretti Barros – RG: 47.209.577-8
Francisco Jose de Araujo Rocha – RG: MG10842081
Aline Cristina Vieira da Silva – RG: 40.688.675-1
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE 
Maria Luiza da Costa Nobre – RG: 22.345.960-4
Rosemeire Santa Terra Beani – RG: 14.157.620-0
Jose Levi de Jesus Pereira – RG: 41.592.506-x
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
Maria Isabel Cotovio Suzuki – RG: 5.084.222-5
Priscila Gosling Amaral – RG: 14.130.130-2
Maria Rosalina Rodrigues Gomes – RG: 8.921.619-2
Ricardo Princiotto – RG: 10.667.836
Rosa Lucia Maria da Silva – RG: 22.134.592-9
Leandro Silverio Franzoni Caetano – RG: 29.575.624-x
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
Meire Denise Celoti – RG: 18.518.723
Marcia Cristina Padua Rodrigues – RG: 17.533.886-3
Ivanildes Gonçalves Souza – RG: 37.138.987-2
Cleverson Ferreira Pinto – RG: 62.423.570-1
Deborah Marcondes Godofredo – RG: 17.731.617-2
Renata Stefanini Cezar – RG: 28.726.381-2
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 35/CRSO/2017 
Dra.Valéria Cristina Franzese, Supervisora Técnica de Saúde 

da Lapa Pinheiros, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 
de fevereiro de 2002, e alterações posteriores, que dispõe sobre 
a organização de Conselhos Gestores nas Unidades do Sistema 
único de Saúde e CONSIDERANDO O disposto no artigo 6º do 
Decreto 44.658/04, de 23 de abril de 2004, que regulamenta a 
Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002;RESOLVE:

I-HOMOLOGAR:O Conselho Gestor da unidade AMA/UBS 
Integrada Vila PiauÍ em 11/04/2017 e 12/04/2017, posse em 
24/05/2017 para a gestão 2017/2019;

II- O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR 
Celia Regina Prizon RG 11785096
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE 
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE:
João Carlos Tadeu Aguiar Vila RG 12496569-6
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR 
Isabel Penha Martins da Silva RG 12826324-6
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE 
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE:
Andreia Vidal Tristão RG 32883613-8
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR :
Luiz Batista de Paula RG 3152317-1
Maria Eleontina Ribeiro RG 1485613 X
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE :
Ana Maria Estevan Demek RG 5185341
Lucia Maria de Oliveira RG 16774193-7
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 36/CRSO/2017 
Dra.Valéria Cristina Franzese, Supervisora Técnica de Saúde 

da Lapa Pinheiros, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 
de fevereiro de 2002, e alterações posteriores, que dispõe sobre 
a organização de Conselhos Gestores nas Unidades do Sistema 
único de Saúde e CONSIDERANDO O disposto no artigo 6º do 
Decreto 44.658/04, de 23 de abril de 2004, que regulamenta a 
Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002;RESOLVE:

I-HOMOLOGAR:O Conselho Gestor da unidade SAE LAPA 
DST/AIDS PAULO CESAR BONFIM em 11/04/2017 e 12/04/2017, 
posse em 24/05/2017 para a gestão 2017/2019;

II- O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR 
SANDRA CHRISTINA DE ALMEIDA VIEIRA – RG 8683483-6
JOSI FREITAS DE MELO, RG 43.153.756-2
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE 
CELIO ALMEIDA DE CARVALHO – RG 11.355.322-5
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR 
ELIZIAR FERNANDES DE OLIVEIRA – RG 17.871.077-5
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE 
SHIRLEY SILVA FERNANDES- RG 36.145.369-3
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
MARIA BERTOLINA DE MORAIS – RG 5.788.132-7
GUIOMAR DA SILVA OLIVEIRA - RG 3.808.425-9
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
JULIO MIETO SOARES – RG 16.191.764-1
MARIA LOURDES VIEIRA DE SOUZA – RG 35.816.454-0
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 37/CRSO/2017 
Dra.Valéria Cristina Franzese, Supervisora Técnica de Saúde 

da Lapa Pinheiros, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei,CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 
de fevereiro de 2002, e alterações posteriores, que dispõe sobre 
a organização de Conselhos Gestores nas Unidades do Sistema 
único de Saúde e CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º do 
Decreto 44.658/04, de 23 de abril de 2004, que regulamenta a 
Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002;RESOLVE:

I-HOMOLOGAR:O Conselho Gestor da unidade de Saúde 
Dr José de Barros Magaldi em 11/04/2017 e 12/04/2017, posse 
em 24/05/2017 para a gestão 2017/2019;

II- O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, 
que elaborará seu regimento interno:

SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-TITULAR 
Magaly Terezinha de Castro Nunes R.G; 6.517.670-4
SEGMENTO ADMINISTRAÇÃO-SUPLENTE 
Lúcia Moreira Coelho R.G: 9191.373-1
SEGMENTO TRABALHADOR-TITULAR 
Solange Pereira Fernandes Carvalho R.G: 180.903.70-6
SEGMENTO TRABALHADOR-SUPLENTE 
Ana Cristina Spinelli Caro RG Nº: 15876387-0
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
Maria Luisa Casnatti R.G: 3.259.149-4
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
Francisco Cardoso Silva Filho R.G: 3.274.809-7
SEGMENTO USUÁRIO-TITULAR 
Ana Maria Crepaldi R.G: 294.352.48-x
SEGMENTO USUÁRIO-SUPLENTE 
: Maria Cristina Pinheiro Dias de Souza R.G 6605272-5
III- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 38/CRSO/2017 
Dra.Valéria Cristina Franzese, Supervisora Técnica de Saúde 

da Lapa Pinheiros e no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 
de fevereiro de 2002, e alterações posteriores, que dispõe sobre 
a organização de Conselhos Gestores nas Unidades do Sistema 
único de Saúde e CONSIDERANDO O disposto no artigo 6º do 
Decreto 44.658/04, de 23 de abril de 2004, que regulamenta a 
Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002; RESOLVE:

 ADIANTAMENTO BANCÁRIO
À vista dos elementos do presente, AUTORIZO a emissão de Notas de Empenho e Liquidação relativos ao mês de Maio/2017, 

através de Adiantamentos, conforme Decreto nº 23.639/87, Lei Municipal nº 10.513/88, artigo 2º, Inciso IV, Dec. 29.929/91 e suas 
alterações, Decreto nº 48.592 de 07/08/07, Decreto 52.756 de 27/10/11,Port. Intersec. 01/05-SMS/SMSP/SMG e Port. 411/06-SMS-
-G, publicado no DOC de 25/02/2006, republicado no DOC de 29/04/06, pags 19 e 20, Portaria 151/2012, publicado no DOC em 
01/11/2012, folha 18, Ordem Interna 02/2006, publicado no DOC de 20/07/06, folha 33, onerando a dotação: 84.24.10.301.300
3.4.101.3390.3900, visando a manutenção das atividades da(s) seguinte(s) Unidade(s) das Supervisões Técnica de Saúde desta 
Coordenadoria:
PROCESSO UNIDADE RESPONSÁVEL CPF VALOR
6018.2017/0005011-1 CAPS ADULTO LARGO 13 REGINA HELENA B. FIGUEIREDO 024.999.578-67 1.500,00
6018.2017/0005012-0 CECCO SANTO AMARO SONIA MAYUMI NAKANO FELIPONE 089.856.408-52 1.000,00
6018.2017/0005013-8 CR DST/AIDS STO AMARO - DRA. DENIZE DORNELAS DE OLIVEIRA EUGENIA MARIA PINHO BARROSO PALHARES 465.600.506-10 1.000,00
6018.2017/0004863-0 CENTRO DE REFERÊNCIA SAÚDE DO TRABALHADOR DE STO AMARO POMPEU DE MIRANDA SARMENTO NETO 524.623.154-20 430,00
6018.2017/0005014-6 UBS JARDIM AEROPORTO IZILDA APARECIDA GOMES PEDROSO TORREZÃO 376.218.236-15 300,00
6018.2017/0005015-4 CECCO PARQUE GUARAPIRANGA MARIA MAISA DE OLIVEIRA 022.009.738-02 1.000,00

À vista dos elementos do presente, AUTORIZO a emissão de Notas de Empenho e Liquidação relativo ao mês de Maio/2017, 
através de Adiantamentos, conforme Decreto nº 23.639/87, Lei Municipal nº 10.513/88, artigo 2º, Inciso IV, Dec. 29.929/91 e suas 
alterações, Decreto nº 48.592 de 07/08/07, Port. Intersec. 01/05-SMS/SMSP/SMG, Portaria 411/06-SMS-G, publicado no DOC de 
25/02/2006, republicado no DOC de 29/04/06, pags 19 e 20, Portaria 151/2012, publicado no DOC em 01/11/2012, folha 18 e Or-
dem Interna 02/2006, publicado no DOC de 20/07/06, folha 33, onerando a dotação: 84.24.10.122.3024.2.100.3390.3900, visando 
a manutenção das atividades da seguinte Supervisão Técnica de Saúde desta Coordenadoria:
PROCESSO UNIDADE RESPONSÁVEL CPF VALOR
6018.2017/0004858-3 SUPERV. TÉC. DE SAÚDE STO. AMARO/CID. ADEMAR PAULO SESA FERRAZ DE ALMEIDA 012.450.128-19 1.000,00
6018.2017/0004862-1 SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE M'BOI MIRIM JEAN CORDEIRO SILVA 284.998.378-08 2.000,00
6018.2017/0004865-6 STS-CS JULIO CESAR ALVES 023.207.908-02 1.000,00

ADIANTAMENTO DIRETO
À vista dos elementos do presente, AUTORIZO a emissão de Notas de Empenho e Liquidação relativos ao mês de Maio/2017, 

através de Adiantamentos Direto para atendimento de pessoas carentes em tratamento no Hospital de Reabilitação de Anomalias 
Craniofaciais da Universidade de São Paulo - HRAC, conforme Decreto nº 23.639/87, Lei Municipal nº 10.513/88, art. 2º, Incisos IV, 
Decreto 46.209/05, Decreto 48.592/07, Port. Intersec. 01/05-SMS/SMSP/SMG, Portaria SF 151/12, Portaria 032/2013 - SMS-G, Por-
taria 1716/2013 SMS-G, Portaria 1940/2014 - SMS-G, onerando a dotação: 84.24.10.301.3003.4.101.3390.4800, para atendimento 
da(s) seguinte(s) Unidade(s) pertencente(s) a COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL:
PROCESSO UNIDADE RESPONSÁVEL CPF VALOR
6018.2017/0004891-5 STS-PA PALATAIS ANA MARIA DE SOUZA GRASEFFE 790.997.188-53 1.000,00

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 ASSESSORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

ADIANTAMENTOS BANCARIOS DO MÊS DE MAIO/2017 
(complemento)

A vista dos elementos constantes do presente, AUTORIZO 
a emissão das Notas de Empenho e Liquidação, onerando a 
dotação: 84.23.10.301.3003.4.101.3.3.90.39.00.00, para fazer 
face às despesas através de ADIANTAMENTO BANCARIO, con-
forme Decreto 23.639/87, Lei Municipal 10.513/88, art. 2º, in-
cisos I, II e III, Decreto 48.592, de 06/08/07, Decreto 29.929/91, 
Decreto 46.209/05, Portaria Intersecretarial 01/05-SMS/SMSP/
SMG/05, Portaria SMS-G 411/2006; Portaria SF 026/08; Portaria 
SF 19 de 08/02/2011 e Portaria SF 151 de 29 de outubro 2012: 
visando a manutenção das atividades das seguintes Unidades 
das Supervisões Técnicas de Saúde desta Coordenadoria:
PROCESSO RESPONSÁVEL UNIDADE VALOR R$
6018.2017/0004115-5 MARIA APARECIDA MIRANDA DS PERUS 1.000,00
TOTAL 1.000,00

 DESPACHO DO COORDENADOR

ASSISTÊNCIA JURÍDICA
2005-0.146.233-0- I – Nos termos do Decreto 57.580 de 

19 de janeiro 2017, e Portaria SF 21/2017 em face da compe-
tência delegada pela Portaria Intersecretarial 01/05-SMS/SMSP/
SMG, Portaria 890/2013-SMS.G e Portaria 1021/2013-SMS.G, as 
providências do Setor de Gestão de Contratos e manifestação da 
Assistência Jurídica desta CRS-NORTE, a qual acolho como razão 
de decidir, AUTORIZO a alteração do Contrato de Locação do Imó-
vel de propriedade de PAULO ROBERTO DE MARTIN e FRANCISCA 
DE MARTIN, qualificados no processo em epígrafe, sito à Rua Fábio 
de Almeida Magalhães - 494 – Jardim Santo Elias – São Paulo/SP, 
onde se encontra instalada a UBS Jardim Santo Elias, pertencente à 
Supervisão Técnica de Saúde Pirituba/Perus, face a sua adequação 
à diretrizes da norma e para consignar a concessão do desconto de 
30%, sobre o valor mensal bem como AUTORIZO a alteração da 
cláusula de reajuste do contrato, o qual altera o índice de reajuste, 
conforme o acordado às fls. 1.058, do processo 2005-0.146.233-0.

 ASSISTÊNCIA JURÍDICA
DESPACHO DO COORDENADOR
2010-0.061.539-8 – I – Nos termos da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações e em face da competência delegada 
pela Portaria Intersecretarial 01/05-SMS/SMSP/SMG e Portarias 
890/2013-SMS.G e 1021/2013-SMS.G, atendendo solicitação da 
Supervisão Técnica de Saúde Pirituba/Perus, as providências da 
Gestão de Contratos, e à vista da manifestação da Assistência 
Jurídica, a qual acolho como razão de decidir, AUTORIZO a pror-
rogação pelo prazo de 06 (seis) meses, do Contrato de Locação 
do Imóvel de propriedade de Antonio do Nascimento Mendonça 
Palorca, qualificado no processo em epígrafe, situado na Rua 
Portão Preto, 220 e Rua Francisco Jorge Maciel, 19 – Vila 
Mangalot – São Paulo/SP, onde se encontra instalada a UBS 
Vila Mangalot, a partir de 17/05/2017, tendo sido emitida para 
o presente exercício a Nota de Reserva nº 24.778 onerando a 
dotação orçamentária nº 84.23.10.301.3003.4.101.3.3.90.36.0
0.00; bem como AUTORIZO a alteração do contrato de locação 
para a alteração da cláusula de reajuste do contrato, o qual 
altera o índice de reajuste, conforme o acordado às fls. 728, do 
processo n° 2010-0.061.539-8.

II – Em consequência, AUTORIZO a emissão da Nota de 
Empenho.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE CEMITÉRIOS

 Administração Provisória e Certidão de Concessão 
– DETERMINO o cancelamento do despacho de fls. 26, e, 
INDEFIRO o pedido inicial.
2016-0.003.225-3 Ronaldo Masullo

 DIVISÃO DE APROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
Construção de Túmulo – EXPEÇA-SE o Alvará.
2016-0.188.973-5 Marino Adolpho Giometti – Ariovaldo 

Tadeu Giometti
Translado – Processo DEFERIDOS.

2016-0.188.987-5  Ariovaldo Tadeu Giometti
2017-0.049.592-1 Anna Cicilini

 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 
CONCESSÕES

ExumaçõesAutorizadas
2017-0.035.478-3 André Philip Kaufmann
2017-0.028.769-5 Athair Ignacio e Outros
2017-0.028.833-0 Maria Ines Apolonia Antonucci
2017-0.028.850-0 Alexandre Falcioni Neto e Outros
2017-0.019.655-0 Maria Stella Moraes Ribeiro do Valle
2017-0.028.803-9 Maria Fernanda dos Reis Batista
2017-0.028.784-9 Isabel Augusta Beites Makishi
2017-0.023.651-9 Marcos Focaccia e Outros
2017-0.033.133-3 Rita de Cassia dos Anjos e Silva
2017-0.035.488-0 Ana Elisa Tedesco de Luca e Outros
2017-0.035.477-5 Fabiano Lobo de Moraes
2017-0.030.509-0 Associação Cemitério dos Protestantes
2017-0.030.449-2 José Benedicto Rodrigues e Outros
2017-0.030.510-3 Associação Cemitério dos Protestantes
2017-0.030.501-4 Associação Cemitério dos Protestantes
2017-0.030.506-5 Associação Cemitério dos Protestantes
2017-0.023.626-8 Alcides Shizuo Hirata e Outros
2017-0.023.631-4 Therezinha Venâncio da Roza e Silva
2017-0.033.139-2 Rainer Laubner
2017-0.019.674-6 Maria Conceição Pierri Landim e Outros
2017-0.028.754-7 Irene Videira de Lima e Outros
2017-0.028.797-0 Magdalena Selke
2017-0.023.634-9 Dorli Terezinha Martins
2017-0.035.472-4 Orlando da Silva Gaspar
2017-0.019.665-7 Keiko Kono Takano e Outros 2017-0.030.408-5 
Glasfira Antas
2017-0.030.436-0 Elydio Bertoncini Marcon
2017-0.030.440-9 Vicente Eloi de Oliveira
2016-0.269.017-7 Monica Carvalho Lima Rehder
2017-0.030.404-2 Acassia Aparecida dos S.Guimarães Rainha
2017-0.030.516-2 Batista Pereira
2017-0.030.488-3 Veronica Rosaria Polzer
2017-0.030.401-8 Gilberto de Campos e Outros
2017-0.030.475-1 Yung Soon Choi
2017-0.030.468-9 Dimitra Kovelis
2017-0.030.507-3 Associação Cemitério dos Protestantes

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RETIFICAÇÃO DE DESPACHO PUBLICADO NO 
DOC DE 11/05/17

ONDE SE LÊ: “2017-0.054.710-7. SM. Adiantamento para 
viagem de interesse da administração de Sergio Henrique Pas-
sos Avelleda para Seul – Coreia do Sul período de 07/04/2017 
a 17/04/2017....”

LEIA-SE: “2017-0.054.710-7. SMT. Adiantamento para via-
gem de interesse da administração de Sergio Henrique Passos 
Avelleda para Seul – Coreia do Sul período de 07/04/2017 a 
17/04/2017....”

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-085

DEPARTAMENTO DE OPERACAO DO SISTEMA VIARIO
ENDERECO: RUA SUMIDOURO,740
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DSV/PP
2014-0.015.036-8 TQUIM TRANSPORTES LTDA.
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITAÇÃO FOI ATENDIDA NO 

FINAL.
2014-0.023.000-0 COOP. DE TRANSP. CARGAS QUIM. 

COOR. DE MAUA
DEFERIDO
TENDO EM VISTA QUE A SOLICITACAO FOI ATENDIDA NO 

FINAL.
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DSV/1
2015-0.300.977-3 MUNDIVOX TELECOMUNICACOES LTDA.
DEFERIDO
TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA EMITIDO.
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS
ENDERECO: RUA JOAQUIM CARLOS, 655 - BLOCO F
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DTP-1


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-05-12T03:01:44-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




